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BI LAGA 

Riksdagen har stiftat en separat lag om undantag 
beträffande beaktandet av garanterat arbete i 
arbetspensionsskyddet. Dessutom har rikcäagen i 
samband med reformen av rehabiliteringen ändrat 
6 5 3 mom. APL. BAda ändringarna inverkar p& bestäm- 
mande av Aterstdende tiden. 

1 detta cirkulär ges anvisnhgar om tiilämpningen 
av lagarna. Anvisningar har gjorts i en tolknings- 
grupp m e d  representanter f Ö r  Pensionsckyddscen- 
tralen och pensionsanstalterna. 

DSCENTRALEN 

Lag om undantag beträffande beaktandet av garanterat  
arbete i arbetspensionsskyddet (476/91) 

Postiosoite Postadress KAyntiosoRe Besöksadress PuMin lelelcm Pankkitilit Bankkonton 

PL 11 00521 HELSINKI Opastinsilta 7 011520 HELSINKI (901 151 1 KOP 157510-84 SHOP 572333-161 
STS 710106-81 17 PB 11 00521 HELSINGFORS Sernaiorbron 7 011520 HELSINGFCRS T&kopb (90) 148 11 72 SYP 229838-581 
PSP 50 416 SKOP 400031 -1 235 
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UNDANTAG BETRÄFFANDE BEAXTANDET AV GARANTERAT ARBETE I ARBETSPEN- 
SIONSCKYDDET OCH ÄNDRING AV STADGADNENA OM ATERSTAENDE TID 

1 
Allmänt Rikdsagen har stiftat tvb lagändringar som inverkar 

pd den s.k. Bterstdende tiden för arbetstagare som 
har fyllt 55 dr och lyfter arbetslöshetsdagpenning. 
Ändringarna träder i kraft vid olika tidpunkter. 

Den ena ändringen är en separat lag om undantag 
beträffande beaktandet av garanterat arbete i 
arbetspensionsskyddet (467/91) . 
Avsikten med lagen är att GterstAende tid utan 
hinder av vad com stadgas i APL, KAPL, S j P L  och 
SPL skall hänföras till en bättre avlönad anstall- 
ning sora föregick det garanterade arbetet. Sblunda 
elimineras den sänkande effekten ett garanterat 
arbete har pA pensionen. Lagen tillampas pA pen- 
sionsfall som intraffar medan den är  i kraft. 
Regeringen har förutsatt att motsvarande andringar 
görs också inom det kommunala pensionssystemet. 
Lagen är temporär och den gäller från 1.7.1991 
till 30.6-1993. Den tillampas dock redan från 
1.1.1991. 

Den andra ändringen beträffande återstående t i d  har 
gjorts i samband med reformen av lagstiftningen orn 
rehabilitering då rikcdagen ändrade 6 3 rnom. 
APL, 7 § 1 mom. KAPL, 12 § 7 mom. och 5 fj 2 mom. 
SPL. Ocksb denna ändring gäller arbetstagare som 
har fyllt 55 Br och erhbller arbetslöshetsdagpen- 
ning, Ändringen träder i kraft 1.10.1991. 

2 
Garanterat arbete 

2.1 
Vad avses rned ett garanterat arbete 

Enligt sysselsättninglagen är staten och kommunerna 
skyldiga att för en arbetslös arbetcsökande ordna 
en arbetsplats för Sex mbnader, om arbetslösheten 
fortlöpande har varat i ett Br eller om äen har 
varat i sammanlagt ett b r  under de senaste tvb 
&,en (18 5 3 mom, sysselsattningslagen), Motsvarande 
möjlighet att arbeta kan rned statsmaktens stöd 
ocks8 ordnas inom den privata sektorn. Ett sbdant 
arbete benämns garanterat arbete. 
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Sysselsattningslagen har trätt i kraft stegvis 
frdn och med 1.1.1988 ci, att stadgandena om garan- 
terat arbete f r h  och med 1.1.1990 har gällt hela 
landet. 

Ar 1989 var sammaniagt 78 455 personer sysselsatta 
i garanterat arbete. 4 397 perconer som har fyllt 
55 br hade garanterat arbete. Kommunerna har syssel- 
satt 2 780, staten 1 2 0 4  och den privata sektorn 413 
personer . 
1 allrnanhet kan man inte vägra att ta emot ett 
garanterat arbete utan att förlora rätten till 
arbetslöshetsdagpenning. Ratt att vägra har man 
emellertid, on den lön som betalas för arbetet, 
sedan kostnaderna för arbetsresor har dragits av, 
skulle bli mindre än den arbetslöshetsdagpenning 
som utbetalas. 

Garanterat arbete erbjuds inte heller en arbetslös 
sorn har ansökt om arbetslöshetspension, individuell 
förtidspension eller invalidpension. 

2.2. 
Verkningarna av det garanterade arbetet på pensionen 

Eftersom den nya lagen tillampas redan frbn och 
med 1.1.1991 ar det möjligt, att pensionsbeslut har 
hunnit ges i fall, där stadgandena om garanterat 
arbete borde ha tillämpats. Sådana pensionsbeslut 

Vid fastställandet av arbetspension hänförs tiden 
till pensionsdldern dvs. den s . k  återstående tiden 
enligt huvudregeln till den anstallningen som sist 
varat i minst Sex månader. Ett garanterat arbete 
enligt sysselsättningslagen (18 9 3 mom.) varar 
Sex månader. Om pensionssökandens sicta anstallning 
har varit ett garanterat arbete har den AterstAende 
tiden hänförts t i l f  denna anstallning. 

Lönen för det garanterade arbetet är ofta lbg. Om 
lönen ä r  lägre än lönen i personens tidigare an- 
ställning, har hänförandet av den aterstäende tiden 
till det garanterade arbetet cänkt pensionens 
belopp. Så har skett i situationer där det garan- 
terade arbetet har avbrutit den ännu gallande rätten 
till återstäende tid för en tidigare anställning. 

Ett garanterat arbete har ocks8 kunnat höja pen- 
sionsbefoppet, fastän den återstiende tiden har 
hänförts till det garanterade arbetet. SB har ckett 
Atminstone db arbetctagaren inte längre på basis 
av ett tidigare arbets- eller tjanstefÖrhGllande 
har rätt till Aterstaende tid. 
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3 
Lagen om undantag 

försöker man rätta, om inte verkningen p b  pensionens 
belopp ar alldeles ringa. Den pencionsanstalt, vars 
utbetalda pension till följd +v korrigeringen mins- 
kar, skall anhblla om undanröjande av sitt beslut. 

beträffande beaktandet av garanterat arbete 

3.1 
Ändringen i huvuddrag 

Fastän orn undantaget betraffande beaktandet av 
garanterat arbete inte har  stadgats i arbetspen- 
sionsfagarna utan i en separat iag, tiiiämpas lagen 
i arbetspensionssystemet p b  samma sätt som arbets- 
pensionslagarna. 

Den sänkande effekten ett garanterat arbete har pA 
pensionsskyddet vill man eliminera. Eftersom detta 
har gällt speciellt äldre arbetstagare, begränsas 
lagändringen att gälla arbetstagare som vid pension- 
fallet redan har fyllt 55 Ar, 

Lagen är temporar, eftersom Pensionsskyddskommitten 
1990 som bäst utreder sbdana utvecklingsmöjligheter 
av pensionsskyddet, som db de genomförs ocksb 
eliminerar problem till f ö i j d  av garanterat arbete. 

OTCI en anställning fortcatter langre an Sex mdnader 
tillämpas inte undantagslagen om garanterat arbete. 

För att förhindra den sänkande effekten ett garan- 
terat arbete har pA pensionen, hänförs Aterstbende 
tiden till den anställning com föregick det garan- 
terade arbetet, om pensionslönen pd basis av denna 
anställning är större än pensionslönen för det 
garanterade arbetet. 

D e t  garanterat arbetet medför rätt till pensions- 
tillvaxt (fribrev) för den tid arbets- och tjänste- 
förhallandet varat. Den Aterstbende tiden hanförs 
tili det garanterade arbetet db rätt till Ater- 
stbende tid inte finns p8 basis av annat arbets- 
eller tjänsteförhallande eller om pensionslönen p& 
basis av det garanterade arbetet ar större an 
pensionslönen för anställningen som föregick det 
garanterade arbetet. 
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3.2 
Tillampningsområdet 

Förutsättningarna för tillampningen av lagen ar att: 

- arbetstagaren har fyllt 55 Ar v id  tid- 
punkten för pensionsfallet, 

- pensionsfallet intraffar under tiden 
1.1.1991 - 30.6.1993, 

- pensionclönen p& bacis av en tidigare 
anstäilning är större än pensionslönen för 
det garanterade arbetet och 

- rätten till Aterstbende tid f ö r  en tidi- 
gare anställning ännu gäller db det garan- 
terade arbetet inleds (b1.a. dagpenningar 
awägda enligt förtjansten och grunddag- 
penningar förlanger rätten till &terst&ende 
tid) . 

3.3 
Garanterat arbete som skall beaktas 

Lagen gäller alltid sddant garanterat arbete s o m  
har upphört efter att lagen har trätt i kraft m.a.0.  
efter 1.7.1991. Den eventuella sänkande effekten 
av ett sbdant garanterat arbete beaktar pensionc- 
anctalten pci eget initiativ. Pensionsanstalten 
skall sblunda jämföra pensionslönen för det garante- 
rade arbetet med pensionslönen f Ö r  anstallningen 
som föregick det garanterade arbetet. 

P b  arbetstagarens yrkande skafl också garanterade 
arbeten som upphört 1,1.1988-30.6,1991 beaktas. 
Fastan nAgot yrkande inte ens skulle frarnstallas 
kan pensionsanstalterna beakta den sänkande effekten 
o c k d  av sbdana garanterade arbeten. Sb vore det 
skal att förfara Sttminstone om det ä r  Stora skill- 
nader mellan lönerna för det garanterade arbetet 
och f ö r  anställningen som föregick det, 

En anställning anses ha upphört den dag, för vilken 
p& grundval av arbets- elfer tjänsteförhallandet 
senast betalades lön (2 5 2 mom. APL , 4 5 11 mom. 
KPS). Om det garanterade arbetet har utförts i 
statens t jans t ,  upphör tjansten pb basis av arbets- 
och tjansterättsliga grunder. 



CIRKULÄR 

18.3.1991 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Juridiska avdelningen 

A 12/91 6 

3.4 
Pensionsfallet Lagändringen tillämpas på pension i frbga om vilken 

pensionsfallet har intraffar under den tid lagen 
ä r  i kraft 1.1.1991-30.6.1993, 

Invalidpension och individuell förtidspension 

Dagen db  pensionsfallet har inträffat ä r  angaende 
invalidpension den dag dB arbetstagaren anses har 
blivit arbetsoförmögen. Angbende individuell för- 
tidspensionen anses pensionsfallsdagen vara den 
dag db alla förutsättningar för erhbllande av 
pensionen uppfyllts. Denna dag ar i allmanhet dagen 
db  arbetstagaren har avslutat sitt förvarvsarbete, 
Pensionsfallet kan sålunda intraffa medan det 
garanterade arbetet pågbr, vid tidpunkten db det 
upphör eller senare. 

Genom lagen angående garanterat arbete har möjlig- 
heten att tillampa begransningsstadgandet inte 
ändrats, Genom att tillampa begransningcstadgandet 
pb garanterat arbete kan s a m a  slutresultat uppnds 
som d& fagen om garanterat arbete tillärnpas. Harvid 
utbetalas fribrevet f Ö r  det garanterade arbetet dock 
först i samband med Alderpensionen. 

Arbetslöshetpension 

Pensionsfallsdagen anses vara den dag, för  vilken 
till sökanden första gdngen har utbetalats dagpen- 
ning under granskningsperioden. Granskningsperioden 
omfattar 60 veckur + 1 m h a d  räknat bakbt fran den 
dag db arbetslöshetsintyget har undertecknats. I 
nämnda period ryms inte samtidigt 200 dagpennings- 
dagar och förvärsvarbete som varat Sex månader, 
under vilken tid dagpenning inte betalas. SAlunda 
sltall tginsamlandegw av 200 dagar börja pA nytt efter 
det garanterat arbetet, 

Arbetslöshetintyget kan utfärdas ocksb dA maximi- 
antalet dagar enligt lagen om utkomstskydd för ar- 
betslösa uppfylls. Harvid ar pensionsfallsdagen 
antingen dateringsdagen för arbetskraftsmyndighetens 
intyg eller den första dagpenningsdagen under 
granskningsperioden (60 veckor och 1 mbnad). Härvid 
kan pensionsfallsdagen tilf och med ha inträffat 
innan det garanterade arbetet har inletts. 

1 början av dr 1991 förnyades lagen om utkornstskydd 
för arbetslösa (1365/90). Maximitiden f Ö r  utbetal- 
ning av arbetslöshetsdagpenningen förblir oförän- 
drad. Dessutom kan till arbetslös i Bldern 55-60 
å r  betalas dagpenning awägd enligt förtjänsten 
till utgingen av den manad under vilken han fyller 
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60 d r .  

En person som har blivit arbetslös efter det han har 
fyllt 60 år kan silunda f& dagpenning awägd enligt 
förtjänsten fÖr högst 500 dagar. De arbetslösa som 
har fyllt 60 och som före äet lagen trädde i kraft, 
utöver maximitiden om 500 dagar hade börjat f b  
tidigare betalda 400 tilläggsdagarna, kan f& dag- 
penning för högst 900 dagar. 

. 

3.5 
pensionslönen Om pensionslönen för det garanterade arbetet är 

lägre än pensionslönen fö r  anstäiiningen som före- 
g i c k  det garanterade arbetet, uträknas den 6ter- 
stbende tiden pb basis av en sadan battre avlönad 
anställning. 

Ingenting har ctadgats om hur mycket högre pensions- 
lönen skall vara. Redan en liten skillnad räcker. 
Avsikten är  alltsi att jämföra endast pensionslöner- 
na med varandra och inte pensionsbeloppen. 

Om arbetstagaren har haft flere garanterade arbeten 
jämför man, om pensionslönen för nbgot av de garan- 
terade arbetena ar högre an pensionclönen utraknad 
p& basis av lönen f Ö r  anstallningen eller arbetsin- 
komsten för företagarverksamheten som föregick de 
garanterade arbetena. 

FÖr att Iönejämförelsen skall göras, skall rätten 
till Aterstgende tid f r h  anstäliningen eller 
företagarverksamheten som föregick det garanterade 
arbetet gälla dä det första garanterade arbetet 
inleds. 

Om det garanterade arbetet har omfattats av KAPL, 
utgörs pensionslönen av den genomsnittliga rnånadc- 
inkomsten (KAPL-medellönen), vilken uträknas pb 
basis av alla KAPL-inkomster. 

Exernpel 1 

KAPL-A 
inkomster 50 000 mk I APL-anstallning 

8 mdn. 

-******- *********l 

W L -  garanterat 

20 000 mk 

1 KAPL-anställningen A ar inkomsterna 50 000 mark 
medan de i KAPL-garanterat arbete-8 ar 20 000 mark. 
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KAPL-medellönen räknac ut pA basis av alla KAPL- 
lönerna (KAPL A + KAPL-garanterat arbete-Ei) - Om 
den ar lagre än APL-lönen, hänförs den dterståen- 
de tiden till APL-anstallningen. 

3.6 
Aterstående tid 

Enligt arbetspensionsstadgandena kvarstbr rätten 
till Aterstgende tid ockci efter det att anställ- 
ningen har upphört i 360 sddana dagar för vilka 
arbetstagaren inte har uppburit arbetsiöshetsdag- 
penning. Enligt KAPL kvarstbr rätten till åter- 
stående tid i 540 dagar under den tid arbetstagarens 
löner har uppgbtt till minst det Övre gränsbeloppet 
enligt KAPL. Den återstående tiden fÖr en anstall- 
ninq upphör dock om arbetstagaren fbr ratt till 
återstbende tid pB basic av en ny anstallning (6 5 
5 om APL och 7 5 3 mom KAPL), 

Eftersom arbetclöshetcdagpenning endast utbetalas 
f ö r  vardagar, förkortade sddana icke-ersatta dagar 
smbningom efterkarenstiden. FÖre stadgandena om 
garanterat arbete kunde den återstående tiden dock 
kvarctb mbnga å r  efter det att arbetsförhbllandet 
hade upphört. (se ETK tiedottaa 2/88, finns enbart 
pb finska) 

Avsikten rned lagändringen ar att det garanterade 
arbetet inte skall avbryta ratten tili återstående 
tid som annu gäller pb basis av en anstallning sorn 
föregick det garanterade arbetet vid tidpunkten d& 
det garanterade arbete inleddes. 

Lagen tillampas ocks& i situationer db pensionsfal- 
let intraffar medan det garanterade arbetet pagbr. 
Harvid har det garanterade arbetet sdlunda inte 
pdgdtt Sex mbnader. Enligt arbetspensionclagarna 
inom den privata sektorn hanför s i g  rätten till 
Aterstående tid i dylika fall till anställningen 
som föregick det garanterade arbetet redan enligt 
det s . k .  flottörsstadgandet. Om det garanterade 
arbetet har omfattats av KAPL, har det för att 
rätt till bterstdende tid skall uppkomma, räckt 
att förtjänsterna p& basis av anctällningen är 
högre an det gransbelopp s o m  avses i 7 !j 1 mom. 
KAPL . 
Enligt SPL ansluts &terst&ende tid redan till en 
anställning som har fortgdtt rninst fyra månader. 
D a r f Ö r  kommer lagen att tillairipas också pCi garan- 
terat arbete som omfattas av SPL och som har fort- 
gbtt en kortare tid än Sex månader. Stadgandet i SPL 
ändras dock fr8n och med 1.10.1991 s b ,  att den 
bterstående tiden p& sama sätt som i APL också i 



PENS I ONS S KY DDS CENTRALEN CIRKULÄR 

t 
Y 

-' *************** 

A 12/91 9 

KTAPL- 
garant. 
arbete 

* * * * * * * * 
L 

Juridiska avdelningen 18.3.1991 

c 
KAPL-garanterat 

inkoms t e r arbete-3 
10 000 rnk 10 000 mk 

APL-anställnig 

SPL ansluts till en anställning som har fortgAtt 
minst Sex mbnader. 1 kommunala pencionsanstaltens 
stadga har motsvarande ändring tratt i kraft frbn 
och med 1.1.1991. 

**************** n ******* i r .  

Grundregeln Den första meningen i lagen innehbller huvudregeln 
om hur garanterat arbete skall beaktas: 

1 

Exempel 2 

Pensionen: 

pensions- 
fall 

återstående 
tid 

under 360 dgr under 360 dgr 

Ratten till Aterstäende tid fÖr anstallningen com 
föregick det garanterade arbetet galler db det 
garanterade arbetet inleds. F Ö r  det garanterade 
arbetet uppkommer ny rätt till återstående tid. 
V i d  pensionsfallet ckalf rätten tili bterstående 
tid f ö r  det garanterade arbete annu galla. 

- - fribrev fÖr KTAPL-garanterade arbetet och 
pension för anstallningen före arbets- 
lösheten + dterstdende tid på basis av 
denna anstallning frbn pensionsfallet 
till ålderspensions6ldern. 
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KAPL- garanterade arbetet- B tillsammans övertiger 
gränsbeloppet enligt KAPL. 

I de fall där arbetstagaren har haft många garan- 
terade arbeten, utreds om den bterstående tiden 
har gällt b8de dA det första garanterade arbetet 
inieddes och db det sista garanterade arbetet 
upphörde vid pensionsfall. Om det är s b ,  hänförs 
den återstAende tiden tili den "normalafq anställ- 
ningen som föregick det garanterade arbetet. 

Tillaggsregel 

Den andra meningen i lagen innehdller regeln för 
situationer med flere garanterade arbeten: 

Exempel 4 

anställning eller återstående återstående 
företagarverksamhet tiden galler tid gäller 
med rätt till åter- då det garan- vid pensions- 
stdende tid terade arbetet fallet 

inleds 

återst. 
t id 

Rätten tili återstående tid galler db det första 
garanterade arbetet inleds. Det garanterade arbetet 
ger rätt till ny återstående tid. Ratten tili 
Aterstående tid f b r  inte upphöra mellan de garan- 
terade arbetena och inte före pensionsfallet. Den 
Aterstående tiden uträknas pA basis av anställ- 
ningen eller företagarverksamheten som föregick de 
garanterade arbetena frbn pensionsfallet till 
ålderspensionsåldern. 

Annan anställning efter garanterat arbete 

Om en arbetstagare efter ett garanterat arbete på 
basis av företagarverksamhet eller annat än garat- 
nerat arbete sorn fortgått minst S e x  mbnader eller 
pA basis av Övre gräncen enligt KAPL, fbr räkna sig 
till godo Aterstående tid, hänförs den Aterstående 
tiden till denna anställning (6 5 5 mom. APL och 7 

3 mom. KAPL). Om det senare garanterade arbetet 
i exempel 4 salunda hade varit en %ormaltu anställ- 
ning som har fortgått minst cex mdnader, skulle den 
återstaende tiden hänföras till denna anställning 
och inte till anställningen eller företagarverksarn- 
heten som föregick det garanterade arbetet. 
Om arbetstagaren inte har rätt till bterstaende 
tid pd basis av en anställning eller företagar- 
verksamhet com föregick det garanterade arbetet 
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och om han efter det garanterade arbetet har en 
'lnormaltg anställning som fortgick en kortare t i d  a n  
Sex mbnader, hänförs AterstGende tiden enligt flot- 
törsstadgandet till det garanterade arbetet. 

3.7 
Sänkt pensionsalder 

Om för den anstallning till vilken återst8ende 
tiden hänförs har regictrerats en iägre pensions- 
Alder, normeras fribreven inom den privata sektorn 
enligt villkoren för denna anstallning. Om det 
garanterade arbetet har omfattatc av APL, normeras 
det garanterade arbetet ocksi. 

3.4. 
Anmalan om garanterat arbete 

Flertalet av de garanterade arbetena utförs inom den 
offentliga sektorn. Inom den privata sektorn omfat- 
tas det garanterade arbetet oftast av KAPL. 

Av Pensionsskyddscentralens arbetsförhbllande- 
register framgdr det inte om det varit fråga orn e t t  
garanterat arbete. 1 pensionsansökningsblanketten 
frägas inte heller om arbetet har varit garanterat 
arbete. Eftersom ansökningsblanketten till följd 
av att lagen är temporär inte kommer att förnyas, 
skall i punkten l'arbetsförhbllanden" antecknas 
uppgifter om ett garanterat arbete. Ifyllnings- 
anvisningarna för arbetcpensioncansökningarna 
förnyas till denna del. 

Eftersom pensionsanstalterna sglunda inte alitid 
har kannedom om ett garanterat arbete, ä r  anmalan 
i sista hand beroende av pensionssökanden själv.  Om 
det verkar som om sökanden har haft ett garanterat 
arbete efter 1.7.1991, skall pensionsanstalten 
utreda ärendet med sökanden eller arbetsgivaren 
(se punkt 3.3). 

3.9. 
Handläggningen av pensionsansökan 

Den pensionsanstalt som beviljar pensionen som 
&terst&ende tiden hänförs till avgör som tidigare 
ansökan. 

Till ett garanterat arbete hänförs i regel inte 
återstbende tid. DarfÖr avgörs ansökan i allmanhet 
av den pensionsanstalt var den senaste anställ- 
ningen eller företagarverksamheten com föregick 
det garanterade arbetet förcäkrats. Därför delas 
pensioncansökan fÖr en arbetstagare som har haft ett 
garanterat arbete i de ffesta f a l l  frhn den offent- 
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3.10 
Pensionsfallstrafiken 

liga sektorn till den privata sektorn för avgöran- 
de. 

Pensionsskyddscentralens aäb-program kan inte 
felfritt ÖverfÖra en ancökan för handläggning 
enlig stadganäena om garanterat arbete till rätt 
pensionsanstalt. Pensionsanstalterna skall vid 
handläggninen av ansökningarna fästa uppmärksamhet 
vid detta. OA den sista anställningen ä r  ett garan- 
terat arbete och on den Aterstbende tiden enligt 
de nya stadgandena ckall hänföras till det sista 
arbets-eller tjansteförhbllanden som föregick det 
garanterade arbetet, skall pensionsansökan omdelbart 
överföras till den ratta pensionsanstalten f Ö r  
handlaggning. 1 samband med överföringen skall 
löneuppgifterna för det garanterade arbetet anmalas. 
Uppgifterna kan ocksb meddelac per telefon. 

Orn en pensionsanstalt anrnäler till Pensionsans- 
talten om att en ancökan har anhangiggjorts, kan 
Pensionsskyddscentralen pb motsvarande sätt uppmana 
pensionsanstalten att dela ansökningen till den 
pensionsanstalt som svarar för det garanterade 
arbetet. Trots uppmaningen skall pencionsanstalten 
således pA basic av uppgifterna i ansökningen v i d  
behov ÖverfÖra ansökningen till den nastsista 
anstalten. 

Pensionsanstalterna förhandlar sinsemellan om det 
ä r  oklart vilken den sista pensioncanstalten är. 

Ett pensionsbeslut kan avges redan före det lagen 
trätt i kraft 1.7.1991 om lagens tillampningcförut- 
sättningar uppfylls. 

i pensionsfallsregistret i n f ö r s  en uppgift om att 
den AterstAende tiden har hänförts till ett arbets- 
eller tjänsteförhbllande som föregick det garan- 
terade arbetet. 

Anvisningarna gällande datatrafiken tili pensions- 
fallsregistret ges i ett särskilt cirkulär. 

4 
Lagändringen 1.10.1991 

Den Aterstbende tiden bestams vid pensioncfall som 
inträffar 1.10.1991 eller efter det enligt änd- 
rinqarna i 6 § 3 mom. APL. Motsvarande andringar 
har gjorts i 7 5 1 mom. KAPL, 12 9 7 mom. SjPL och 
i 5 5 2 mom. CPL. 
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Enligt ändringen i 6 3 mom. APL kvarstår rätten 
till hterstbende tid för arbetstagare som har fyllt 
55 Ar sA lange han kan f A  arbetslöshetsdagpennhg 
awägd enligt förtjäncten med andra ord tili slutet 
av den mbnad unäer vilken han fyller 60 &r. Detta 
betyder att ddana dagar för vilka inte erhbllits 
dagpenning, inte behöver beaktas för personer som 
erhåller dagpenning awägd enligt förtjänsten och 
efterkarenstiden blir sAlunda längre. 

P& s a m a  satt som tidigare hänförs den hterstAende 
tiden dock till den anställning som sist varat Sex 
rnbnader . 
Ändringen av 6 5 3 morn. APL galler inte personer 
som uppbär grunddagpenning, 

5 
Betydelsen av garanterat arbete under tiden 1.10.1991 -30.6.1993 

Personer som uppbär dagpenning awägt enligt förtjänsten 

För dem sorn har erhbllit dagpenning awägd enligt 
förtjänsten kvarstär den gterstbende tiden och 
efterkarenstiden faststalls enligt ändringarna i 
6 3 mom. APL, om pensionsfallet inträffar 1.10.1991 
eller senare. 

Den separata lagen om garanterat arbete stadgar 
dock även i dessa fall, till vilken anställning 
den Aterstaende tiden ckall hänföras. Den hter- 
staende tiden hänförs till det garanterade arbetet 
endast om pensionslönen i detta arbete ar högre än 
pensionslönen för anstallningen som föregick det 
garanterade arbetet. 

Personer som erhåilit grunddagpenning 

Om arbetstagaren inte har uppburit dagpenning awägd 
enligt förtjänsten, bestams återstbende tiden enligt 
lagen om garanterat arbete ocksh efter 1,10.1991. 
Enligt denna lag kvarstAr ju rätten till AterstAende 
t i d  medan det garanterade arbetet pdgAr. Den dter- 
stbende tiden hänförs tilf den bättre avlönade 
anställningen som föregick det garanterade arbetet, 
om rätten till återsthende tid gäilde dh  det garan- 
terade arbetet inleddes. 



939 

Nr 476 

Lag  
om beakiande i undantagsfall BY garanterat arbete i arbetspensionssk~ddet 

Civen i Helsingfors dcn 8 m a n  1991 

1 enlighet rned riksdagens beslur stadgas: 

1 8  
Utan hinder av 6 0 5 morn. lagen om pen- 

sion för arbetstagare (395/61), 7 5 3 mom. 
lagen orn pension för arbetstagare i kortvariga 
arbetsftirhallanden (134/62), 12 0 3 morn. lag- 
en om sjömanspensioner (72/56) och 6 0 1 
mom. tagen om statens pensioner (280/66) 
anses en arbetstagare som har fylit 55 i r  dock 
inte ha förvärvat sidan rätt till pensionsskydd 
som avses i de närnnda mornenten på grundval 
av ett arbets- eller tjänsteförhållande genom 
vilket arbetstagaren har sysselsatts enligt 18 Fi 3 
morn. sysselsättningslagen (27507)  eller, om 
det är fråga om nagon annan arbetsgivare än 
staten eller en kommun, enligt motsvarande 
förfarande, och den pensionsgrundande Iönen i 
detta arbets- eller tjänsteförhAllande ä r  mindre 
än motsvarande Iön eller arbetsinkomst som 
har uträknais på grundval av det tidigare 
arbeis- eller t jänsteförhfdlandet el ler tidigare 
företagarverksarnhei. Om arbetstagaren inte 
har förlorai rätten tiil Aterstaende iid eIler 
motsvarande förtjänst p i  grundval av eit iidi- 

gare arbets- eller anstäIIningsförh8llande vid 
den tidpunkt dA hans arbets- eller anställnings- 
förhAllande enligt 18 $ 3 mom. sysselsättnings- 
lagen började, anses han inte vid tillämpningen 
av denna lag ha förlorat rätten titl återstående 
tid eiier förtjänst fr8n det tidigare arbeisförhal- 
tandet medan han står i ett sidant arbetsför- 
hhllande. Närmare stadganden kan ut färdas 
genom förordning. 

2 8  
Denna Iag iräder i kraft den 1 juli 1991, 

dock sB att den tillämpas frAn och med den 1 
januari 1991. Lagen gäller t i l l  och med den 30 
juni 1993. Den tillämpas pA pension i fråga om 
vilken pensionsfallet har inträffat under 
tillärnpningstiden för Iagen. 

tagen gäller sidana i den nämnda arbeisför- 
h5llanden som har upphört efter ikraft trädan- 
det. Orn en arbetstagare yrkar på detta, tilläm- 
pas lagen ocksi p i  ett arbets- eller tjänsteför- 
hhllande som har varit i krafi mellan den 1 
januari 1988 och den 30 juni  1991. 

Helsingfors den 8 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Tuulikki Häinäläinen 

Regeringens proposition 30 1 /90 
Socialutsk. bet. 61/90 
Stora utsk. bet. 331/90 

2 41064% 


